
 

página

 

: 599

 

búsqueda contenido imprimir última pantalla atrás siguiente

 

al
fa

bé
ti

co
fo

to
gr

af
ia

ca
us

as
le

si
on

es
 b

ás
ic

as

 

Índice por
lesiones básicas



 

índice por lesiones básicas

 

página

 

: 600

 

búsqueda contenido imprimir última pantalla atrás siguiente

 

al
fa

bé
ti

co
fo

to
gr

af
ia

ca
us

as
le

si
on

es
 b

ás
ic

as

 

Mácula eritematosa

 

Balanitis candidiásica 174
Candidiasis genitoglútea infantil (del lactante)  176
Carcinoma basocelular pagetoide 

(carcinoma basocelular superficial) 451
Conjuntivitis atópica 55
Criourticaria 76
Dermatitis atópica de la infancia 50
Dermatitis atópica de las manos del adulto 56
Dermatitis atópica facial del lactante 48
Dermatitis atópica: eccema retroauricular infectado 49
Dermatitis de irritación aguda 45
Dermatitis de irritación crónica 46
Dermatitis perioral 314
Dermatitis seborreica 110
Dermatomiositis 253
Dermatomiositis 254
Dermatosis plantar juvenil 58
Dermatosis plantar juvenil 59

Dermografismo 74
Eccema costroso 42
Eccema costroso 43
Eccema de contacto agudo exudativo 36
Eccema de contacto bulloso 40
Eccema de contacto bulloso 41
Eccema de contacto crónico de origen profesional 37
Eccema de contacto seco, eritemato escamoso 44
Eccema de contacto vesiculoso 38
Eccema de contacto vesiculoso 39
Eccema de estasis 62
Eccema de los pezones 52
Eccema fisurado (o eritema fisurado) 69
Eccema numular (eccema discoide) 61
Eccema seborreico de la cara 65
Eccema seborreico del borde del cuero cabelludo 64
Eccema seborreico del torax 63
Eccema, dishidrótico palmar 68
Émbolos sépticos 127
Enfermedad de Bowen 439
Enfermedad de Bowen 440



 

índice por lesiones básicas

 

página

 

: 601

 

búsqueda contenido imprimir última pantalla atrás siguiente

 

al
fa

bé
ti

co
fo

to
gr

af
ia

ca
us

as
le

si
on

es
 b

ás
ic

as

 

Enfermedad de Paget 456
Enfermedad manos-pies-boca 104
Enfermedad manos-pies-boca 105
Enfermedad manos-pies-boca 106
Erisipela 124
Erisipela 125
Eritema anular centrífugo (de Darier) 356
Eritema anular centrífugo (de Darier) 357
Eritema migratorio 0 enfermedad de lyme 128
Eritema migratorio 0 enfermedad de lyme 129
Eritema pigmentado fijo  315
Eritema polimorfo 282
Eritema polimorfo 283
Eritema polimorfo 284
Eritrodermia psoriásica 216
Eritrodermia psoriásica 217
Eritroplasia de Queyrat 441
Erupción fotoalérgica medicamentosa 321
Erupción fototóxica medicamentosa 320
Erupción psoriasiforme 323
Esclerodermias 255

Exantema maculopapuloso (morbiliforme)  316
Foliculitis 121
Fotodermatosis polimorfa 330
Gonococia genital 151
Herpes de tipo I 84
Herpes de tipo II (genital) 85
Impétigo inicialmente costroso 119
Intergrigo candidiásico 171
Intergrigo candidiásico 172
Intertrigo 134
Linfomas malignos - micosis fungoide 467
Lupus eritematoso crónico ("discoide") 246
Lupus eritematoso crónico ("discoide") 247
Lupus eritematoso crónico ("discoide") 248
Lupus eritematoso sistémico 250
Lupus eritematoso sistémico 251
Lupus eritematoso subagudo 249
Lupus medicamentoso inducido 324
Mastocitosis cutáneas 402
Mastocitosis cutáneas 403
Megaloeritema endémico 101



 

índice por lesiones básicas

 

página

 

: 602

 

búsqueda contenido imprimir última pantalla atrás siguiente

 

al
fa

bé
ti

co
fo

to
gr

af
ia

ca
us

as
le

si
on

es
 b

ás
ic

as

 

Megaloeritema endémico 102
Metástasis cutáneas 457
Necrobiosis lipoidea 267
Necrobiosis lipoidea 268
Nevo epidérmico verrugoso inflamatorio y lineal 

(N.E.V.I.L.) 373
Nevo epidérmico verrugoso inflamatorio y lineal 

(N.E.V.I.L.) 374
Parapsoriasis digitiforme 231
Parapsoriasis en grandes placas 232
Pénfigo eritematoso 291
Pénfigo eritematoso 292
Piorrea alveolodental 112
Pitiriasis liquenoide (“parapsoriasis guttata”) 228
Pitiriasis rosacea de Gibert 226
Pitiriasis rosacea de Gibert 227
Pitiriasis simple (eccema seco furfuraceo)  57
Pitiriasis versicolor 177
Pitiriasis versicolor 178
Prueba de provocación con guantes de latex 73
Psoriasis de las mucosas 223

Psoriasis de las mucosas 224
Psoriasis de los pliegues 219
Psoriasis del cuero cabelludo 221
Psoriasis facial (sebopsoriasis) 222
Psoriasis palmoplantar 218
Psoriasis pustulosa 213
Psoriasis pustulosa 214
Psoriasis pustulosa 215
Psoriasis ungueal 220
Psoriasis vulgar 205
Psoriasis vulgar 206
Psoriasis vulgar 207
Psoriasis vulgar 208
Psoriasis vulgar 209
Psoriasis vulgar 210
Psoriasis vulgar 211
Psoriasis vulgar 212
Queilitis actínica 437
Queilitis consecutiva a la toma sistemica 

de isotretinoina 345
Queilitis de contacto alérgica 344



 

índice por lesiones básicas

 

página

 

: 603

 

búsqueda contenido imprimir última pantalla atrás siguiente

 

al
fa

bé
ti

co
fo

to
gr

af
ia

ca
us

as
le

si
on

es
 b

ás
ic

as

 

Rosácea 312
Rosácea 313
Rubeola 107
Sabañones 331
Sarampión 103
Sifílides papulosas 150
Sífilis secundaria (roseola sifilítica) 148
Tiña corporal 153
Tiña corporal 154
Tiña de las manos 158
Tiña de las manos 159
Tiña de los pies (pie de atleta) 160
Tiña de los pies (pie de atleta) 161
Tiña facial 155
Tiña facial 156
Tiña inguinal 157
Urticaria figurada 80
Urticaria papulosa 79
Varicela 86
Variedad exudativa 60
Vasculitis urticaria 82

Vulvovaginitis candidiásica 173
Zoster oftálmico 89
Zoster torácico 88

 

Mácula vascular

 

Angiomas 410
Angiomas 411
Angiomas 412
Angiomas 413
Angiomas 414
Angiomas 419
Angiosarcoma de Kaposi 466

 

Mácula purpúrica

 

Atrofia cortisónica 325
Liquen escleroso 260



 

índice por lesiones básicas

 

página

 

: 604

 

búsqueda contenido imprimir última pantalla atrás siguiente

 

al
fa

bé
ti

co
fo

to
gr

af
ia

ca
us

as
le

si
on

es
 b

ás
ic

as

 

Livedo vasculitis 273
Livedo vasculitis 274
Periarteritis nudosa 275
Úlcera de origen capilar 361
Vasculitis alérgica 271
Vasculitis alérgica 272

 

Máculas pigmentadas

 

Cloasma (melasma) 328
Eritema pigmentado fijo  315
Eritrasma 142
Lentigos simples 423
Manchas mongólicas 424
Mastocitosis cutáneas 402
Mastocitosis cutáneas 403
Melanoma de extensión superficial (SSM) 460

Melanoma de las extremidades 
(acral lentiginous melanoma) 463

Melanoma desarrollado sobre la precancerosis 
de Dubreuilh  462

Melanoma maligno 459
Melanosis de Dubreuilh 445
Metástasis de melanoma 464
Neurocristopatias 405
Neurocristopatias 406
Nevo azul 430
Nevo de becker (nevo epidérmico pigmentado 

y piloso) 375
Nevo de sutton (halonevo) 431
Nevo de sutton (halonevo) 432
Nevo pigmentario congénito 428
Nevo ungueal 433
Nevos melanocíticos (nevos nevocelulares) 425
Nevos melanocíticos (nevos nevocelulares) 426
Nevos melanocíticos pilosos 427
Xeroderma pigmentoso 444



 

índice por lesiones básicas

 

página

 

: 605

 

búsqueda contenido imprimir última pantalla atrás siguiente

 

al
fa

bé
ti

co
fo

to
gr

af
ia

ca
us

as
le

si
on

es
 b

ás
ic

as

 

Máculas pizarrosas

 

Sarcoidosis 265

 

Máculas acrómicas

 

Eccema seborreico del torax 63
Esclerodermias 255
Leucoplasia (nicotínica) 438
Liquen escleroso 260
Liquen escleroso 261
Liquen plano bucal 236
Liquen plano bucal 237
Muguet 169
Nevo de sutton (halonevo) 431
Nevo de sutton (halonevo) 432

Nevo de sutton (halonevo) 432
Pitiriasis simple (eccema seco furfuraceo)  57
Pitiriasis versicolor 179
Reacción de injerto contra huesped (GVHD) 242

 

Pápulas epidérmicas

 

Enfermedad de Darier 346
Gonococia genital 151
Leucoplasia vellosa 97
Molusco contagioso 113
Molusco contagioso 98
Moluscos contagiosos múltiples 99
Papulosis bowenoide 442
Sarna humana (escabiosis) 186
Verrugas vulgares 90



 

índice por lesiones básicas

 

página

 

: 606

 

búsqueda contenido imprimir última pantalla atrás siguiente

 

al
fa

bé
ti

co
fo

to
gr

af
ia

ca
us

as
le

si
on

es
 b

ás
ic

as

 

Pápulas dérmicas

 

Acné infantil (acne infantum) 311
Acné vulgar 305
Acné vulgar 306
Adenomas sebáceos seniles 384
Adenomas sebáceos seniles 385
Angiomas 415
Criourticaria 76
Dermatitis herpetiforme 294
Dermatitis herpetiforme 295
Dermatitis perioral 314
Dermografismo 74
Edema de quincke 81
Enfermedad de Jessner y Kanof 252
Enfermedad de Kaposi 114
Enfermedad de Kaposi 115
Eritema elevatum diutinum 276
Erupción acneiforme facial 322
Erupción fotoalérgica medicamentosa 321

Esporotricosis 180
Foliculitis 121
Fotodermatosis estival benigna 329
Fotodermatosis polimorfa 330
Furúnculo 122
Granos miliares 382
Larva migrans (larbish) 200
Larva migrans (larbish) 201
Leishmaniosis 197
Leishmaniosis 198
Liquen infantil (estrófulo) 194
Mastocitosis cutáneas 402
Mastocitosis cutáneas 403
Megaloeritema endémico 101
Megaloeritema endémico 102
Pápulas urticadas 78
Parapsoriasis varioliforme 229
Parapsoriasis varioliforme 230
Penfigoide bulloso 287
Picaduras de pulgas  195
Prueba de provocación con guantes de latex 73



 

índice por lesiones básicas

 

página

 

: 607

 

búsqueda contenido imprimir última pantalla atrás siguiente

 

al
fa

bé
ti

co
fo

to
gr

af
ia

ca
us

as
le

si
on

es
 b

ás
ic

as

 

Prueba de puntura con latex 72
Rosácea 313
Sarampión 103
Sarna animal 187
Sifílides papulosas 150
Sífilis secundaria tardía 149
Siringomas 387
Tricoepiteliomas 383
Trombiculosis 192
Trombiculosis 193
Urticaria de contacto al latex 71
Urticaria figurada 80
Urticaria papulosa 79
Urticaria por presión 75
Urticaria solar 77
Vasculitis 269
Vasculitis alérgica 270
Vasculitis alérgica 271
Vasculitis alérgica 272
Vasculitis urticaria 82
Xantelasma 399

Xantomas tuberosos 397
Xantomas tuberosos 398

 

Pápulas 
dermoepidérmicas

 

Dermatitis atópica del adulto: 
xerosis, liquenificaciones y prurigo 54

Eccema costroso 42
Eccema costroso 43
Eccema de los pezones 52
Eritema polimorfo 282
Eritema polimorfo 283
Eritema polimorfo 284
Erupciones liquenoides 318
Erupciones liquenoides 319
Liquen escleroso 259
Liquen plano cutáneo simple 233



 

índice por lesiones básicas

 

página

 

: 608

 

búsqueda contenido imprimir última pantalla atrás siguiente

 

al
fa

bé
ti

co
fo

to
gr

af
ia

ca
us

as
le

si
on

es
 b

ás
ic

as

 

Liquen plano cutáneo simple 234
Liquen plano cutáneo simple 235
Nevo pigmentario congénito 428
Nevos melanocíticos (nevos nevocelulares) 425
Nevos melanocíticos (nevos nevocelulares) 426
Nevos melanocíticos pilosos 427
ORF 100
Prurigo excoriado 244
Prurigo excoriado 245
Reacción de injerto contra huesped (GVHD) 241
Reacción de injerto contra huesped (GVHD) 242

 

Nódulos

 

Acantoma de células claras 376
Acantoma fisurado (spectacle-frame acanthoma) 378
Acantoma fisurado (spectacle-frame acanthoma) 379
Acné conglobata 309
Acné conglobata 310

Acné vulgar 305
Acné vulgar 308
Angiomas 413
Angiomas 414
Angiomas 416
Angiomas 417
Angiomas 418
Angiosarcoma de Kaposi 466
Antrax 123
BCG intradermo 138
Bromides y yodides (halogenides) 326
Carcinoma basocelular nodular 447
Carcinoma basocelular pigmentado 450
Carcinoma basocelular plano cicatricial 

(“esclerodermiforme") 449
Carcinoma espinocelular del labio inferior 454
Carcinoma espinocelular del pene 455
Carcinoma espinocelular facial 453
Carcinomas espinocelulares 452
Celulitis retroorbitaria 126
Cilindromas 390



 

índice por lesiones básicas

 

página

 

: 609

 

búsqueda contenido imprimir última pantalla atrás siguiente

 

al
fa

bé
ti

co
fo

to
gr

af
ia

ca
us

as
le

si
on

es
 b

ás
ic

as

 

Enfermedad de Kaposi 114
Enfermedad de Kaposi 115
Enfermedades por arañazos de gato 132
Enfermedades por arañazos de gato 133
Eritema elevatum diutinum 276
Eritema nudoso 277
Eritema nudoso 278
Esporotricosis 180
Fibrosarcoma de Darier-Ferrand 

(Dermatofibrosarcoma protuberante) 465
Granuloma anular 266
Hipodermitis nodulares 279
Histiocitofibroma 391
Histiocitofibroma 392
Leiomiomas 401
Linfomas malignos - micosis fungoide 467
Lipomas 400
Melanoma de las extremidades 

(acral lentiginous melanoma) 463
Melanoma desarrollado sobre la precancerosis 

de Dubreuilh  462

Melanoma maligno 459
Melanoma nodular 461
Metástasis cutáneas 457
Metástasis cutáneas 458
Metástasis de melanoma 464
Micetoma (pie de madura) 181
Micobacteriosis por Mycobacterium fortuitum 

0 chelonei 141
Micobacteriosis por mycobacterium marinum 139
Micobacteriosis por mycobacterium marinum 140
Neurocristopatias 404
Neurocristopatias 405
Neurocristopatias 406
Neurocristopatias 407
Nevo azul 430
Nevo juvenil de Spitz 429
Nevo pigmentario congénito 428
Nevo sebáceo de Jadassohn 386
Nevos melanocíticos (nevos nevocelulares) 426
Nevos melanocíticos pilosos 427
Nódulo doloroso de la oreja  421



 

índice por lesiones básicas

 

página

 

: 610

 

búsqueda contenido imprimir última pantalla atrás siguiente

 

al
fa

bé
ti

co
fo

to
gr

af
ia

ca
us

as
le

si
on

es
 b

ás
ic

as

 

Periarteritis nudosa 275
Poroma ecrino 388
Poroma ecrino 389
Prurigo 111
Pseudolinfoma de tipo borreliosico 130
Pseudoquiste mucoide 422
Queratoacantoma 377
Querion de celso 164
Querion de celso 165
Quiste epidermoide 380
Quiste tricolémico (quiste pilar) 381
Sarcoidosis 262
Sarcoidosis 263
Sarcoidosis 264
Sarcoidosis 265
Sarna humana (escabiosis) 185
Síndrome de Sweet (Dermatosis aguda 

febril neutrofílica) 286
Tungiasis o nigua 203
Ulcus rodens 448
Xantogranuloma juvenil  396

Xantomas tuberosos 397
Xantomas tuberosos 398
Xeroderma pigmentoso 444

 

Tubérculos

 

Lupus tuberculoso 135
Lupus tuberculoso 136
Sarcoidosis 262
Sarcoidosis 265

 

Vegetaciones

 

Condilomas acuminados 116
Condilomas acuminados 93
Hiperplasia gingival  327
Lengua negra vellosa 341



 

índice por lesiones básicas

 

página

 

: 611

 

búsqueda contenido imprimir última pantalla atrás siguiente

 

al
fa

bé
ti

co
fo

to
gr

af
ia

ca
us

as
le

si
on

es
 b

ás
ic

as

 

Verrugosidades

 

Acroqueratosis paraneoplásica de Bazex 470
Angiomas 419
Fibroqueratoma digital adquirido 393
Leucoplasia (nicotínica) 438
Liquen plano cutáneo verrugoso 238
Liquen plano cutáneo verrugoso 239
Neurocristopatias 408
Nevo epidérmico verrugoso 371
Nevo epidérmico verrugoso 372
Nevo epidérmico verrugoso inflamatorio y lineal 

(N.E.V.I.L.) 373
Nevo epidérmico verrugoso inflamatorio y lineal 

(N.E.V.I.L.) 374
Papiloma córneo filiforme 96
Verrugas plantares en mosaico 95
Verrugas seborreicas (queratosis seborreica) 369
Verrugas seborreicas (queratosis seborreica) 370
Verrugas vulgares 90

 

Queratosis

 

Acné infantil (acne infantum) 311
Acné vulgar 305
Acné vulgar 307
Acroqueratosis paraneoplásica de Bazex 470
Angiomas 415
Angiomas 419
Dermatitis de irritación crónica 46
Dermatitis de irritación crónica palmar 47
Eccema de contacto crónico de origen profesional 37
Enfermedad de Darier 346
Liquenificación 243
Lupus eritematoso crónico ("discoide") 246
Lupus eritematoso crónico ("discoide") 247
Nevo epidérmico verrugoso 371
Nevo epidérmico verrugoso 372
Nódulo doloroso de la oreja  421
Pitiriasis rubra pilar  352
Pitiriasis rubra pilar  353



 

índice por lesiones básicas

 

página

 

: 612

 

búsqueda contenido imprimir última pantalla atrás siguiente

 

al
fa

bé
ti

co
fo

to
gr

af
ia

ca
us

as
le

si
on

es
 b

ás
ic

as

 

Queratodermia palmoplantar hereditaria 
(enfermedad de Thost-Unna) 351

Queratosis actínicas 435
Queratosis actínicas 436
Queratosis pilar 354
Queratosis pilar 355
Verruga plantar 94
Verrugas seborreicas (queratosis seborreica) 369
Verrugas seborreicas (queratosis seborreica) 370
Verrugas vulgares 90
Xeroderma pigmentoso 444

 

Vesículas

 

Dermatitis atópica facial del lactante 48
Dermatitis herpetiforme 294
Dermatitis herpetiforme 295
Dermatosis fototóxica bullosa 

(dermatitis de los prados) 304

Dishidrosis bullosa palmar 67
Dishidrosis de los dedos 66
Eccema costroso 42
Eccema costroso 43
Eccema de contacto agudo exudativo 36
Eccema de contacto bulloso 40
Eccema de contacto bulloso 41
Eccema de contacto vesiculoso 38
Eccema de contacto vesiculoso 39
Eccema de los pezones 52
Eccema, dishidrótico palmar 68
Enfermedad manos-pies-boca 104
Enfermedad manos-pies-boca 105
Enfermedad manos-pies-boca 106
Erupción fotoalérgica medicamentosa 321
Herpes de tipo I 84
Herpes de tipo II (genital) 85
Leishmaniosis 197
Leishmaniosis 198
Linfangioma 420
Liquen infantil (estrófulo) 194



 

índice por lesiones básicas

 

página

 

: 613

 

búsqueda contenido imprimir última pantalla atrás siguiente

 

al
fa

bé
ti

co
fo

to
gr

af
ia

ca
us

as
le

si
on

es
 b

ás
ic

as

 

Pénfigo crónico benigno familiar 
(enfermedad de Hailey-Hailey) 293

Tiña inguinal 157
Varicela 86
Variedad exudativa 60
Zoster oftálmico 89
Zoster torácico 88

 

Bullas

 

Bullosis de los diabeticos 301
Dermatitis herpetiforme 294
Dermatitis herpetiforme 295
Dermatosis de IgA Lineales 296
Dermatosis fototóxica bullosa 

(dermatitis de los prados) 304
Dishidrosis bullosa palmar 67
Eccema de contacto bulloso 40

Eccema de contacto bulloso 41
Epidermolisis bullosa simple (no distrófica) 297
Epidermolisis bullosa simple (no distrófica) 298
Epidermolisis bullosas distróficas 299
Epidermolisis bullosas distróficas 300
Eritema pigmentado fijo  315
Eritema polimorfo 284
Impétigo bulloso 118
Pénfigo crónico benigno familiar 

(enfermedad de Hailey-Hailey) 293
Pénfigo eritematoso 291
Pénfigo eritematoso 292
Penfigo vulgar 289
Penfigoide bulloso 287
Penfigoide bulloso 288
Picaduras de pulgas  196
Porfiria cutánea tardía 302
Síndrome de Lyell (necrolisis epidérmica tóxica) 317
Zoster torácico 88



 

índice por lesiones básicas

 

página

 

: 614

 

búsqueda contenido imprimir última pantalla atrás siguiente

 

al
fa

bé
ti

co
fo

to
gr

af
ia

ca
us

as
le

si
on

es
 b

ás
ic

as

 

Pústulas

 

Acné conglobata 309
Acné conglobata 310
Acné infantil (acne infantum) 311
Acné vulgar 305
Acné vulgar 306
Aftas, aftosis, enfermedad de Behçet  340
Antrax 123
Bromides y yodides (halogenides) 326
Dermatitis perioral 314
Émbolos sépticos 127
Erupción acneiforme facial 322
Foliculitis 121
Furúnculo 122
Nevo epidérmico verrugoso inflamatorio y lineal 

(N.E.V.I.L.) 373
Nevo epidérmico verrugoso inflamatorio y lineal 

(N.E.V.I.L.) 374
Parapsoriasis varioliforme 229

Parapsoriasis varioliforme 230
Perionixis y onixis candidiásicas 175
Pioderma gangrenoso 280
Pioderma gangrenoso 281
Psoriasis pustulosa 213
Psoriasis pustulosa 214
Psoriasis pustulosa 215
Rosácea 313
Sarna humana (escabiosis) 186

 

Escamas

 

Carcinoma basocelular pagetoide (carcinoma 
basocelular superficial) 451

Carcinoma espinocelular del labio inferior 454
Dermatitis atópica de las manos del adulto 56
Dermatitis de irritación crónica 46
Dermatitis seborreica 110
Dermatosis plantar juvenil 58



 

índice por lesiones básicas

 

página

 

: 615

 

búsqueda contenido imprimir última pantalla atrás siguiente

 

al
fa

bé
ti

co
fo

to
gr

af
ia

ca
us

as
le

si
on

es
 b

ás
ic

as

 

Dermatosis plantar juvenil 59
Eccema de contacto crónico de origen profesional 37
Eccema de contacto seco, eritemato escamoso 44
Eccema de estasis 62
Eccema numular (eccema discoide) 61
Eccema seborreico de la cara 65
Eccema seborreico del borde del cuero cabelludo 64
Eccema seborreico del torax 63
Eccema, dishidrótico palmar 68
Enfermedad de Bowen 439
Enfermedad de Bowen 439
Enfermedad de Bowen 440
Enfermedad de Paget 456
Eritrasma 142
Eritrodermia psoriásica 216
Eritrodermia psoriásica 217
Erupción psoriasiforme 323
Erupciones liquenoides 318
Erupciones liquenoides 319
Ictiosis ligada al sexo 349
Ictiosis ligada al sexo 350

Ictiosis vulgar 348
Intergrigo candidiásico 171
Intergrigo candidiásico 172
Lupus eritematoso subagudo 249
Nevo epidérmico verrugoso inflamatorio y lineal 

(N.E.V.I.L.) 373
Nevo epidérmico verrugoso inflamatorio y lineal 

(N.E.V.I.L.) 374
Parapsoriasis digitiforme 231
Parapsoriasis en grandes placas 232
Pénfigo eritematoso 291
Pénfigo eritematoso 292
Pitiriasis liquenoide (“parapsoriasis guttata”) 228
Pitiriasis rosacea de Gibert 226
Pitiriasis rosacea de Gibert 227
Pitiriasis simple (eccema seco furfuraceo)  57
Pitiriasis versicolor 177
Pitiriasis versicolor 178
Psoriasis de los pliegues 219
Psoriasis del cuero cabelludo 221
Psoriasis facial (sebopsoriasis) 222



 

índice por lesiones básicas

 

página

 

: 616

 

búsqueda contenido imprimir última pantalla atrás siguiente

 

al
fa

bé
ti

co
fo

to
gr

af
ia

ca
us

as
le

si
on

es
 b

ás
ic

as

 

Psoriasis palmoplantar 218
Psoriasis pustulosa 214
Psoriasis pustulosa 215
Psoriasis ungueal 220
Psoriasis vulgar 206
Psoriasis vulgar 207
Psoriasis vulgar 208
Psoriasis vulgar 209
Psoriasis vulgar 210
Psoriasis vulgar 211
Psoriasis vulgar 212
Queilitis actínica 437
Queilitis atópica 53
Queilitis consecutiva a la toma sistemica 

de isotretinoina 345
Queilitis de contacto alérgica 344
Queratosis actínicas 435
Queratosis actínicas 436
Sifílides papulosas 150
Tiña corporal 153
Tiña corporal 154

Tiña de las manos 158
Tiña de las manos 159
Tiña de los pies (pie de atleta) 160
Tiña de los pies (pie de atleta) 161
Tiña de los pies (pie de atleta) 162
Tiña facial 155
Tiña facial 156
Tiña inguinal 157
Tinea capitis 0 tiña 163
Vulvovaginitis candidiásica 173

 

Costras

 

Automutilación cutánea del tipo de simulación 364
Automutilación cutánea del tipo de simulación 365
Automutilación de tipo patomimia 366
Automutilación de tipo patomimia 367
Bromides y yodides (halogenides) 326
Carcinoma espinocelular del labio inferior 454



 

índice por lesiones básicas

 

página

 

: 617

 

búsqueda contenido imprimir última pantalla atrás siguiente

 

al
fa

bé
ti

co
fo

to
gr

af
ia

ca
us

as
le

si
on

es
 b

ás
ic

as

 

Celulitis retroorbitaria 126
Dermatitis atópica: eccema retroauricular 

infectado 49
Eccema costroso 42
Eccema costroso 43
Ectima 120
Enfermedad de Bowen 440
Enfermedad de Paget 456
Enfermedades por arañazos de gato 132
Enfermedades por arañazos de gato 133
Epidermolisis bullosas distróficas 299
Herpes de tipo II (genital) 85
Impétigo bulloso 118
Impétigo inicialmente costroso 119
Parapsoriasis varioliforme 229
Parapsoriasis varioliforme 230
Pediculosis 188
Pénfigo eritematoso 291
Pénfigo eritematoso 292
Queilitis actínica 437
Úlcera de la pierna de origen arterial  360

Úlcera de origen capilar 361
Varicela 86
Variedad exudativa 60

 

Excoriaciones
(0 exulceraciones)

 

Chancro sifilítico 146
Chancro sifilítico 147
Dermatitis atópica de los pliegues en el niño 51
Dermatitis atópica del adulto: 

xerosis, liquenificaciones y prurigo 54
Eccema costroso 42
Eccema costroso 43
Liquenificación 243
Muguet 169
Prurigo 111
Prurigo excoriado 244



 

índice por lesiones básicas

 

página

 

: 618

 

búsqueda contenido imprimir última pantalla atrás siguiente

 

al
fa

bé
ti

co
fo

to
gr

af
ia

ca
us

as
le

si
on

es
 b

ás
ic

as

 

Prurigo excoriado 245
Queratolisis moteada 144
Sarna humana (escabiosis) 184

 

Fisuras

 

Acantoma fisurado (spectacle-frame acanthoma) 378
Acantoma fisurado (spectacle-frame acanthoma) 379
Boquera 170
Dermatitis atópica de la infancia 50
Dermatitis atópica de las manos del adulto 56
Dermatitis atópica: eccema retroauricular infectado 49
Dermatitis de irritación crónica 46
Dermatitis de irritación crónica palmar 47
Dermatosis plantar juvenil 58
Dermatosis plantar juvenil 59
Eccema de contacto crónico de origen profesional 37
Eccema fisurado (o eritema fisurado) 69

Pénfigo crónico benigno familiar 
(enfermedad de Hailey-Hailey) 293

Queilitis atópica 53
Queilitis consecutiva a la toma sistemica 

de isotretinoina 345
Tiña de los pies (pie de atleta) 160
Tiña de los pies (pie de atleta) 161

 

Ulceraciones

 

Acné conglobata 309
Acné conglobata 310
Aftas, aftosis, enfermedad de Behçet  338
Aftas, aftosis, enfermedad de Behçet  339
Automutilación cutánea del tipo de simulación 364
Automutilación cutánea del tipo de simulación 365
Automutilación de tipo patomimia 366
Automutilación de tipo patomimia 367
Carcinoma espinocelular del labio inferior 454



 

índice por lesiones básicas

 

página

 

: 619

 

búsqueda contenido imprimir última pantalla atrás siguiente

 

al
fa

bé
ti

co
fo

to
gr

af
ia

ca
us

as
le

si
on

es
 b

ás
ic

as

 

Dermatosis de IgA Lineales 296
Ectima 120
Enfermedades por arañazos de gato 133
Epidermolisis bullosas distróficas 299
Eritema polimorfo 285
Escrófula 137
Lengua geográfica (glositis exfoliativa marginada) 343
Linfomas malignos - micosis fungoide 468
Liquen plano bucal 237
Mal perforante plantar (úlcera neurotrófica) 362
Mal perforante plantar (úlcera neurotrófica) 363
Micobacteriosis por Mycobacterium fortuitum 

0 chelonei 141
Micobacteriosis por mycobacterium marinum 139
Micobacteriosis por mycobacterium marinum 140

Penfigo vulgar 289
Penfigo vulgar 290
Pioderma gangrenoso 280
Pioderma gangrenoso 281
Piorrea alveolodental 112
Porfiria cutánea tardía 302
Radiodermitis 443
Síndrome de Lyell (necrolisis epidérmica tóxica) 317
Úlcera de la pierna de origen arterial  360
Úlcera de la pierna de origen venoso 358
Úlcera de la pierna de origen venoso 359
Úlcera de origen capilar 361
Ulcus rodens 448
Zoster necrótico 108



 

índice por lesiones básicas

 

página

 

: 620

 

búsqueda contenido imprimir última pantalla atrás siguiente

 

al
fa

bé
ti

co
fo

to
gr

af
ia

ca
us

as
le

si
on

es
 b

ás
ic

as

 

Gangrena

 

Infeccion por proteus 131
Livedo vasculitis 273
Livedo vasculitis 274
Nevo epidérmico verrugoso inflamatorio y lineal 

(N.E.V.I.L.) 373
Nevo epidérmico verrugoso inflamatorio y lineal 

(N.E.V.I.L.) 374
Vasculitis alérgica 272
Zoster necrótico 108

 

Atrofia

 

Atrofia cortisónica 325
Carcinoma basocelular plano cicatricial 

(“esclerodermiforme") 449
Esclerodermias circunscritas 256

Estados pseudoalopécicos 335
Lupus eritematoso crónico ("discoide") 248
Necrobiosis lipoidea 267
Necrobiosis lipoidea 268
Radiodermitis 443
Úlcera de la pierna de origen venoso 358
Úlcera de origen capilar 361
Xeroderma pigmentoso 444

 

Cicatriz

 

Acné conglobata 309
Acné conglobata 310
Acné vulgar 308
Atrofia cortisónica 325
Automutilación cutánea del tipo de simulación 364
Automutilación cutánea del tipo de simulación 365
Esclerodermias circunscritas 256
Escrófula 137



 

índice por lesiones básicas

 

página

 

: 621

 

búsqueda contenido imprimir última pantalla atrás siguiente

 

al
fa

bé
ti

co
fo

to
gr

af
ia

ca
us

as
le

si
on

es
 b

ás
ic

as

 

Estados pseudoalopécicos 335
Leishmaniosis 199
Lupus eritematoso crónico ("discoide") 248
Lupus tuberculoso 135
Necrobiosis lipoidea 267
Necrobiosis lipoidea 268
Parapsoriasis varioliforme 229
Parapsoriasis varioliforme 230
Porfiria cutánea tardía 303
Queloide 394
Querion de celso 166
Radiodermitis 443
Varicela 87
Zoster necrótico 109

 

Esclerosis

 

Carcinoma basocelular plano cicatricial 
(“esclerodermiforme") 449

Esclerodermia generalizada (sistémica) 257
Esclerodermia generalizada (sistémica) 258
Esclerodermias 255
Esclerodermias circunscritas 256
Liquen escleroso 259
Liquen escleroso 260
Liquen escleroso 261
Necrobiosis lipoidea 267
Necrobiosis lipoidea 268


	índice por lesiones básicas

	Search: 
	Print: 


